O período de Payback Descontado de 14,3 anos é particularmente preocupante,

situando-se muito próximo ao horizonte de projeção de 15 anos. Isso significa que o

investimento só se recuperaria quase ao final da vida útil considerada, expondo o projeto a

riscos significativos de não recuperação integral do capital caso ocorram atrasos no ramp-up

operacional ou redução da demanda projetada.

Conclui-se que o modelo de operação regular, embora mantenha viabilidade técnica no

cenário pessimista, opera com margens de segurança muito reduzidas. A fragilidade dos

indicadores reforça a importância crítica da materialização das premissas otimistas e evidencia

elevada sensibilidade do projeto a variações adversas, representando risco considerável para

potenciais investidores em condições de mercado desfavoráveis.

Tabela 11 - Indicadores Pessimistas Terreno próprio/Operação Regular

Análise – Operação Regular Pessimista

Indicador Resultado

Valor Presente Líquido (VPL) R$ 11.151.564,57

Taxa Interna de Retorno (TIR) 15%

Payback Descontado 14,3

Fonte: Elaborado pelo próprio autor

6.2.1.2. Cenário otimista

Figura 15 - Modelo FDC Otimista Terreno próprio/Operação Regular

Fonte: Elaborado pelo próprio autor

Ano de referência 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Receita Bruta Pico - 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469

Fator de Ramp-up 50% 80% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1. Receita Ajustada - 11.350.235 18.160.376 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469 22.700.469

2. OPEX - -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634 -8.770.634

3. EBITDA - 2.579.600 9.389.741 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835 13.929.835

4. Depreciação - -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -2.311.043 -660.298

5. EBIT (LAJIR) - 268.557 7.078.698 11.618.792 11.618.792 11.618.792 11.618.792 11.618.792 11.618.792 11.618.792 11.618.792 11.618.792 11.618.792 11.618.792 11.618.792 13.269.537

6. Imposto (34%) - -91.309 -2.406.757 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -3.950.389 -4.511.643

7. NOPAT - 177.248 4.671.941 7.668.403 7.668.403 7.668.403 7.668.403 7.668.403 7.668.403 7.668.403 7.668.403 7.668.403 7.668.403 7.668.403 7.668.403 8.757.894

8. (+) Depreciação - 2.311.043 2.311.043 2.311.043 2.311.043 2.311.043 2.311.043 2.311.043 2.311.043 2.311.043 2.311.043 2.311.043 2.311.043 0 0 0

9. (-) CAPEX -33.014.901 - - - - - - - - - - - - - - -

10. FCLP -33.014.901 2.488.291 6.982.984 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 7.668.403 7.668.403 8.757.894

11. Valor Terminal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   98.534.184,26

12. FCLP Total -33.014.901 2.488.291 6.982.984 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 9.979.446 7.668.403 7.668.403 8.757.894

Fator de Desconto 1 0,892 0,795 0,709 0,632 0,564 0,502 0,448 0,399 0,356 0,318 0,283 0,252 0,225 0,201 0,179

13. FCD -33.014.901 2.218.621 5.551.433 7.073.796 6.307.171 5.623.629 5.014.166 4.470.753 3.986.234 3.554.224 3.169.034 2.825.588 2.519.364 1.726.122 1.539.053 1.567.221

14. FCD acumulado -33.014.901 -30.796.279 -25.244.846 -18.171.050 -11.863.879 -6.240.251 -1.226.085 3.244.668 7.230.902 10.785.126 13.954.160 16.779.748 19.299.112 21.025.234 22.564.286 24.131.508

Cenário Otimista

76

O cenário otimista para a operação regular demonstra o potencial de retorno do

investimento em vertiportos quando as condições de mercado se mostram favoráveis, com

demanda adequada e eficiência operacional aprimorada.

O Valor Presente Líquido (VPL) de R$ 24.131.507,69 representa um incremento

relevante de aproximadamente 116% em relação ao cenário pessimista, evidenciando a

sensibilidade do projeto a variações favoráveis nas premissas operacionais. Este valor positivo

confirma a capacidade do empreendimento de gerar valor aos stakeholders em condições de

[…]

Logo abaixo são apresentados os modelos para cada cenário assim como os resultados

dos indicadores para cada um deles

6.2.2.1. Cenário pessimista

Figura 16 - Modelo FCD Pessimista Terreno Próprio/Táxi Aéreo

Fonte: Elaborado pelo próprio autor

Os resultados obtidos no cenário pessimista demonstram que, sob condições adversas

de mercado e operação, o projeto torna-se economicamente inviável, com indicadores negativos

que comprometem a viabilidade do investimento.

O Valor Presente Líquido (VPL) de -R$ 3.348.840,55 indica que, quando consideradas

premissas conservadoras como menor demanda de passageiros, tarifas reduzidas e custos

operacionais elevados, o empreendimento não consegue gerar valor suficiente para remunerar

adequadamente o capital investido. Este resultado negativo demonstra que o investimento não

supera o custo de capital, destruindo valor para os acionistas em um cenário adverso.

A Taxa Interna de Retorno (TIR) de 11%, embora positiva em termos nominais, situa-

se abaixo do WACC considerado, configurando insuficiência de rentabilidade para justificar o

investimento. Esta taxa inferior ao custo de capital evidencia que, sob premissas pessimistas, o

Ano de referência 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Receita Bruta Pico - 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380

Fator de Ramp-up 20% 40% 60% 80% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1. Receita Ajustada - 3.360.476 6.720.952 10.081.428 13.441.904 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380 16.802.380

2. OPEX - -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108 -9.397.108

3. EBITDA - -6.036.632 -2.676.156 684.320 4.044.796 7.405.272 7.405.272 7.405.272 7.405.272 7.405.272 7.405.272 7.405.272 7.405.272 7.405.272 7.405.272 7.405.272

4. Depreciação - -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -2.207.893 -630.827

5. EBIT (LAJIR) - -8.244.525 -4.884.049 -1.523.573 1.836.903 5.197.379 5.197.379 5.197.379 5.197.379 5.197.379 5.197.379 5.197.379 5.197.379 5.197.379 5.197.379 6.774.445

6. Imposto (34%) - 2.803.139 1.660.577 518.015 -624.547 -1.767.109 -1.767.109 -1.767.109 -1.767.109 -1.767.109 -1.767.109 -1.767.109 -1.767.109 -1.767.109 -1.767.109 -2.303.311

7. NOPAT - -5.441.387 -3.223.473 -1.005.558 1.212.356 3.430.270 3.430.270 3.430.270 3.430.270 3.430.270 3.430.270 3.430.270 3.430.270 3.430.270 3.430.270 4.471.134

8. (+) Depreciação - 2.207.893 2.207.893 2.207.893 2.207.893 2.207.893 2.207.893 2.207.893 2.207.893 2.207.893 2.207.893 2.207.893 2.207.893 0 0 0

9. (-) CAPEX -31.541.330 - - - - - - - - - - - - - - -

10. FCLP -31.541.330 -3.233.494 -1.015.579 1.202.335 3.420.249 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 3.430.270 3.430.270 4.471.134

11. Valor Terminal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   50.304.274,52

12. FCLP Total -31.541.330 -3.233.494 -1.015.579 1.202.335 3.420.249 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 5.638.163 3.430.270 3.430.270 54.775.408

Fator de Desconto 1 0,892 0,795 0,709 0,632 0,564 0,502 0,448 0,399 0,356 0,318 0,283 0,252 0,225 0,201 0,179

13. FCD -31.541.330 -2.883.062 -807.380 852.259 2.161.652 3.177.224 2.832.891 2.525.875 2.252.133 2.008.057 1.790.433 1.596.394 1.423.384 772.138 688.457 9.802.035

14. FCD acumulado -31.541.330 -34.424.393 -35.231.773 -34.379.514 -32.217.861 -29.040.637 -26.207.746 -23.681.871 -21.429.738 -19.421.681 -17.631.249 -16.034.855 -14.611.470 -13.839.333 -13.150.875 -3.348.841

Cenário Pessimista

78

projeto não atende aos requisitos mínimos de atratividade, considerando as incertezas inerentes

a um mercado emergente como o de Mobilidade Aérea Urbana.

O Payback Descontado não ocorre dentro do horizonte de projeção de 15 anos, o que

significa que o investimento não se recuperaria ao longo da vida útil considerada para o

empreendimento. Esta impossibilidade de recuperação do capital investido representa o

indicador mais crítico da inviabilidade do projeto sob condições adversas.

Conclui-se que o modelo de operação regular não apresenta viabilidade econômica no